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Príloha P2 
 
Príloha k analytickej časti pre Prioritnú os 2 
 
Špecifický cieľ 2.1.1: Podporiť prechod poskytovania sociálnych služieb a zabezpečenia 

výkonu opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v zariadení 

z inštitucionálnej formy na komunitnú a podporiť rozvoj služieb starostlivosti o dieťa 

do troch rokov veku na komunitnej úrovni. 

 
Tab. č. 2.1 Počet zariadení sociálnych služieb 2003 až 2013 

 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Počet zariadení 94 113 115 121 135 144 171 207 192 205 226 

Počet miest k 31.12 spolu 4 511 4 877 4 970 5 128 5 353 5 446 5 572 6 152 6 119 6 091 6 220 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 
Tab. č. 2.2 Prehľad o celkovom počte zariadení a o počte miest v zariadeniach podľa druhov sociálnych 
služieb v zariadeniach sociálnych služieb a v zariadeniach na výkon opatrení SPODaSK podľa zriaďovateľov 
v kraji k 31.12.2014    

Druh zariadenia 

Kompetencia 
v zmysle 
platnej 

legislatívy 

Počet miest v jednotlivých druhoch zariadení sociálnych služieb 
a zariadení na výkon opatrení SPODaSK 

Spolu 
počet 
miest 

z toho 

BBSK 
Obce 

a mestá 
Neverejní 

poskytovatelia 
Akreditované 

subjekty 
UPSVaR 

Zariadenie pre seniorov Obec 1 418 661 329 428 0 0 

Domov sociálnych služieb 
prevažne pre seniorov 

BBSK 1 766 1232 169 365 0 0 

z toho: CP  1 770 1232 173 365 0 0 

            TP  0 0 0 0 0 0 

            AF  0 0 0 0 0 0 

Domov sociálnych služieb 
prevažne pre dospelých 

BBSK 882 646 0 236 0 0 

z toho: CP  764 569 0 195 0 0 

            TP  29 27 0 2 0 0 

            AF  89 50 0 39 0 0 

Domov sociálnych služieb 
prevažne pre deti 

BBSK 304 239 12 53 0 0 

z toho: CP  93 83 10 0 0 0 

           TP  56 56 0 0 0 0 

           AF  155 100 2 53 0 0 

Špecializované zariadenie 
prevažne pre seniorov 

BBSK 111 99 10 2 0 0 

z toho: CP  111 99 10 2 0 0 

            TP  0 0 0 0 0 0 

            AF  0 0 0 0 0 0 

Špecializované zariadenie 
prevažne pre dospelých 

BBSK 86 82 0 4 0 0 

z toho: CP  84 80 0 4 0 0 

            TP  0 0 0 0 0 0 

            AF  2 2 0 0 0 0 

Špecializované zariadenie 
prevažne pre deti 

BBSK 19 19 0 0 0 0 

z toho: CP  3 3 0 0 0 0 

            TP  7 7 0 0 0 0 

            AF  9 9 0 0 0 0 

Zariadenie podporovaného 
bývania 

BBSK 162 55 58 49 0 0 

Zariadenie opatrovateľskej 
služby 

Obec 246 0 191 55 0 0 

z toho: CP  182 0 167 55 0 0 

            TP  24 0 24 0 0 0 

            AF  0 0 0 0 0 0 

Rehabilitačné stredisko BBSK 36 16 0 20 0 0 

z toho: CP  1 1 0 0 0 0 

            TP  3 3 0 0 0 0 
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Druh zariadenia 

Kompetencia 
v zmysle 
platnej 

legislatívy 

Počet miest v jednotlivých druhoch zariadení sociálnych služieb 
a zariadení na výkon opatrení SPODaSK 

Spolu 
počet 
miest 

z toho 

BBSK 
Obce 

a mestá 
Neverejní 

poskytovatelia 
Akreditované 

subjekty 
UPSVaR 

            AF  32 12 0 20 0 0 

Denný stacionár  Obec 248 0 91 157 0 0 

Zariadenie núdzového 
bývania 

BBSK 91 13 12 66 0 0 

Zariadenie dočasnej 
starostlivosti o deti 

BBSK 0 0 0 0 0 0 

Krízové stredisko 
BBSK, 
ÚPSVaR 

56 28 0 0 28 0 

Integračné centrum BBSK 0 0 0 0 0 0 

Domov na pol ceste BBSK  22 0 0 22 0 0 

Útulok  BBSK 352 37 76 239 0 0 

Nocľaháreň Obec 76 0 56 20 0 0 

Nízkoprahové denné 
centrum 

Obec 12 0 12 
2 zariadenia bez 
určenia  kapacity  

0 0 

Nízkoprahové denné 
centrum pre deti a rodinu  

Obec 0 0 

2 
zariadenia 
bez 
určenia  
kapacity  

0 0 0 

Resocializačné stredisko BBSK 58 0 0 0 58 0 

Detský domov ÚPSVaR 856 0 0 0 148 708 

Komunitné centrum Obec 0 0 

2 
zariadenia 
bez 
určenia  
kapacity  

2 zariadenia bez 
určenia  kapacity  

0 0 

SPOLU:   6 801 3 127 1 016 1 716 234 708 

Počet zariadení (bez 
zohľadnenia počtu ich 
organizačných súčastí 
a druhov služieb) v BB kraji:  

 151 29 36 65 9 12 

CP – celoročná pobytová forma, TP – týždenná pobytová forma, AF – ambulantná forma 
Zdroj: Register poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického kraja, údaje z ÚPSVR a MPSVR SR 
 
Tab. č. 2.3 Prehľad o počte poskytovateľov terénnych sociálnych služieb k 31.12.2014  

Druh sociálnej služby 

Počet poskytovateľov k 31.12.2014 

Spolu 

z toho: 

neverejní 
poskytovatelia 

verejní 
poskytovatelia 

Opatrovateľská služba 145 29 116 

Prepravná služba 9 2 7 

Sprievodcovská služba a predčitateľská služba 1 1 0 

Tlmočnícka služba 1 1 0 

Sprostredkovanie tlmočníckej služby 0 0 0 

Sprostredkovanie osobnej asistencie 1 1 0 

Požičiavanie pomôcok 9 3 6 

Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 3 0 3 

Krízová pomoc poskytovaná prostredníctvom 
telekomunikačných technológii 

0 0 0 

Sociálna rehabilitácia 1 1 0 

Zdroj: vlastné spracovanie podľa ŠÚ SR 
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Tab. č. 2.4 Prehľad o počte poskytovateľov sociálnych poradenských a prevenčných aktivít v kraji za rok 
2014 

Druh sociálnych poradenských a prevenčných 
aktivít 

Počet subjektov, ktoré sú evidované ako 
poskytovatelia poradenských  a prevenčných 
aktivít v kraji 

Základné sociálne poradenstvo  8 

Špecializované sociálne poradenstvo 1 

Základné a špecializované sociálne poradenstvo 4 

Výkon opatrení SPODaSK 7 

Výkon opatrení SPODaSK a základného sociálneho 
poradenstva 

1 

Výkon opatrení SPODaSK a základného 
a špecializovaného sociálneho poradenstva 

1 

Spolu 22  

Zdroj: vlastné spracovanie podľa ŠÚ SR 
 
Tab. č. 2.5 Vývoj počtu a kapacít zariadení zriadených BBSK od 31.12.2006 do 31.12.2013  

 ZSS BBSK 
Kapacita 
K 31.12. 

2006 

Kapacita 
k 31.12. 

2007 

Kapacita 
k 31.12. 

2008 

Kapacita 
k 31.12. 

2009 

Kapacita 
k 31.12. 

2010 

Kapacita 
k 31.12. 

2011 

Kapacita 
k 31.12. 

2012 

Kapacita 
k 31.12. 

2013 

Rozdiel 
v roku 2013 
oproti roku 

2012 

Zariadenie pre 
seniorov a domov 
sociálnych služieb 

2122 2067 2083 1921 1751 1881 1887 1893 + 6 

z toho ZPS 1580 1524 1524 1030 815 671 612 661 + 49 

z toho DSS 500 543 559 891 936 1210 1275 1232 - 43 

z toho domov - 
penzión pre 
dôchodcov 

42 0 0 0 0 0 0 0 0 

Domov sociálnych 
služieb  

1143 1168 1034 929 982 886 876 885 + 9 

z toho CP 976 977 843 677 751 655 648 652 + 4 

z toho TP 42 42 42 97 87 83 83 83 0 

z toho AF  125 149 149 155 144 148 145 150 + 5 

Zariadenie 
opatrovateľskej 
služby 

10 10 10 10 0 0 0 0 0 

Zariadenie 
núdzového bývania 

13 13 13 13 13 13 13 13 0 

Zariadenie 
dočasnej 
starostlivosti o deti 

10 10 10 10 0 0 0 0 0 

Zariadenie 
pestúnskej 
starostlivosti 

11 10 10 10 4 4 0 0 0 

Útulok 88 88 72 52 52 37 37 37 0 

Krízové stredisko 22 22 22 22 22 22 28 28 0 

Špecializované 
zariadenie 

0 0 0 190 256 234 208 200 - 8 

Zariadenie 
podporovaného 
bývania 

0 0 0 21 53 43 49 55 + 6 

Domov na pol ceste 0 0 0 0 18 6 6 0 - 6 

Rehabilitačné 
stredisko 

0 0 0 0 16 16 16 16 0 

Spolu počet miest 3419 3388 3254 3178 3167 3142 3120 3127 + 7 

Spolu počet 
zariadení BBSK 

46 +1 
bez 

právnej 
subjekt. 

46 + 1 
bez 

právnej 
subjekt. 

45 + 1 
bez 

právnej 
subjekt. 

45 +1 
bez 

právnej 
subjekt. 

45 + 1 
bez 

právnej 
subjekt. 

31 +1 
bez 

právnej 
subjekt. 

30 29 - 1  

CP – celoročná pobytová forma, TP – týždenná pobytová forma, AF – ambulantná forma 
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Tab. č. 2.6 Vývoj počtu a kapacít zariadení neverejných poskytovateľov a akreditovaných subjektov 
za obdobie od 31.12.2006 do 31.12.2013 

Druh zariadenia zriadeného NP a AS 
Kapacita 
k 31.12.  

2006 

Kapacita 
k 31.12. 

2010 

Kapacita 
k 31.12. 

2011 

Kapacita 
k 31.12. 

2012 

Kapacita 
k 31.12. 

2013 

Rozdiel v roku  
2013 oproti 
roku 2012 

Zariadenie pre seniorov s CP 139 74 72 224 334 +110 

Domov sociálnych služieb prevažne pre seniorov 190 512 526 378 365 -13 

z toho: CP 190 507 526 378 365 -13 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 0 5 0 0 0 0 

Domov sociálnych služieb prevažne pre dospelých 119 242 237 257 236 -21 

z toho: CP 92 191 191 216 195 -21 

            TP 5 3 3 2 2 0 

            AF 22 48 43 39 39 0 

Domov sociálnych služieb prevažne pre deti 38 53 53 53 53 0 

z toho: CP 0 0 0 0 0 0 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 38 53 53 53 53 0 

Špecializované zariadenie prevažne pre seniorov 0 4 4 2 2 0 

z toho: CP 0 4 4 2 2 0 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 0 0 0 0 0 0 

Špecializované zariadenie prevažne pre dospelých 0 0 0 0 0 0 

Špecializované zariadenie  prevažne pre deti 0 0 0 0 0 0 

Zariadenie podporovaného bývania 46 48 48 55 55 0 

Zariadenie opatrovateľskej služby 12 12 12 12 15 +3 

z toho: CP 12 12 12 12 15 +3 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 0 0 0 0 0 0 

Rehabilitačné stredisko 60 35 35 25 20 -5 

z toho: CP 30 0 0 0 0 0 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 30 35 35 25 20 -5 

Denný stacionár           0 0 0 70 115 +45 

Zariadenie núdzového bývania 35 72 72 86 64 -22 

Zariadenie dočasnej starostlivosti o deti 6 7 6 6 0 -6 

Krízové stredisko 12 21 21 21 21 0 

Integračné centrum 0 0 0 
bez určenia kapacity                
1 zariadenie s AF 

              

Domov na pol ceste 0 18 18 18 29 + 11 

Útulok  200 200 200 201 224 +23 

Nocľaháreň 15 12 12 12 20 + 8 

Nízkoprahové denné centrum 0 0 0 0 
bez určenia kapacity 1 

zariadenie s AF 

Nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu  0 0 0 0 0 0 

Resocializačné stredisko 28 28 32 30 51 + 21 

Detský domov  59 96 96 102 104 + 2 

Domov - penzión pre dôchodcov 5 0 0 0 0 0 

Spolu počet miest 964 1434 1444 1 552 1 708 + 156 

Spolu počet zariadení NP a AS  43 56 57 61 67 + 6 

CP – celoročná pobytová forma, TP – týždenná pobytová forma, AF – ambulantná forma 
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Tab. č. 2.7  Vývoj počtu a kapacít zariadení obcí a miest a nimi zriadených alebo založených organizácii 
za obdobie od 31.12.2006 do 31.12.2013  

Druh zariadenia zriadeného obcami, 
mestami a nimi zriadenými alebo 
založenými organizáciami 

Kapacita 
k 31.12. 

2006 

Kapacita 
k 31.12. 

2010 

Kapacita 
k 31.12. 

2011 

Kapacita 
k 31.12. 

2012 

Kapacita 
k 31.12. 

2013 

Rozdiel 
v roku  
2013 

oproti 
roku 
2012 

Zariadenie pre seniorov s CP 88 292 292 305 325 + 13 

Domov sociálnych služieb prevažne pre 
seniorov 

31 176 158 173 173 0 

z toho: CP 28 173 155 173 173  0 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 3 3 3 0 0 0 

Domov sociálnych služieb prevažne pre 
dospelých 

0 0 0 0 0 0 

z toho: CP 0 0 0 0 0 0 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 0 0 0 0 0 0 

Domov sociálnych služieb prevažne pre deti 12 12 12 12 12 0 

Z toho CP 10 10 10 10 10 0 

           TP 0 0 0 0 0 0 

           AF 2 2 2 2 2 0 

Špecializované zariadenie prevažne pre 
seniorov 

0 0 0 0 0 0 

z toho: CP 0 0 0 0 0 0 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 0 0 0 0 0 0 

Špecializované zariadenie prevažne pre 
dospelých 

0 0 0 0 0 0 

Špecializované zariadenie  prevažne pre deti 0 0 0 0 0 0 

Zariadenie podporovaného bývania 10 58 58 58 63 + 5 

Zariadenie opatrovateľskej služby 173 159 159 181 187 + 6 

z toho: CP 148 139 139 161 167 + 6 

            TP 16 20 20 20 20 0 

            AF 9 0 0 0 0 0 

Rehabilitačné stredisko 0 0 0 0 0 0 

z toho: CP 0 0 0 0 0 0 

            TP 0 0 0 0 0 0 

            AF 0 0 0 0 0 0 

Denný stacionár prevažne pre seniorov             0 9 9 9 34 + 25 

Zariadenie núdzového bývania 12 40 40 40 40 0 

Zariadenie dočasnej starostlivosti o deti 0 0 0 0 0 0 

Krízové stredisko 0 0 0 0 0 0 

Integračné centrum 0 0 0 0 0 0 

Domov na pol ceste 0 10 6 6 6 0 

Útulok  0 44  48 48 48 0 

Nocľaháreň 15 45 45 56 56 0 

Nízkoprahové denné centrum 0 12 12 12 12 0 

Nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu  0 0 
2 zariadenia 
bez určenia 
kapacity 

2 
zariadenia 
bez určenia 
kapacity 

2 
zariadenia 
bez určenia 
kapacity 

0 

Resocializačné stredisko 0 0 0 0 0 0 

Detský domov 0 0 0 0 0 0 

Domov - penzión pre dôchodcov 54 0 0 0 0 0 

Spolu počet miest 395 857 839 900 956 + 56 

Spolu počet zariadení VP 17 27 
29 + 2 bez 

určenia 
kapacity 

31 + 2 bez 
určenia 

kapacity    

29 + 2 bez 
určenia 

kapacity 
-2 

CP – celoročná pobytová forma, TP – týždenná pobytová forma, AF – ambulantná forma 
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Tab. č. 2.8 Prehľad počtu zariadení, ich organizačných súčastí (t. j. stredísk a oddelení), ktoré participujú 
na poskytovaní sociálnych služieb a opatrení SPODaSK v Banskobystrickom kraji k 31.12.2013  

Druh sociálnej služby, resp. 
opatrenia SPODaSK v zariadení 

sociálnych služieb, resp. zariadení 
na výkon opatrení SPODaSK 

Počet zariadení a ich organizačných súčastí, ktoré participujú na 
poskytovaní jednotlivých druhov sociálnych služieb a výkone opatrení 

SPODaSK 

 
Spolu 

z toho zariadenia (strediská, oddelenia) 

 BBSK  Neverejní poskytovatelia 
a akreditované subjekty  

Obce ÚPSVaR  

Zariadenie pre seniorov  53 23 19 11 X 

Domov sociálnych služieb prevažne 
pre seniorov 

49 23 18 8 X 

Domov sociálnych služieb prevažne 
pre dospelých 

19 11 8 0 X 

Domov sociálnych služieb prevažne 
pre deti 

9 5 3 1 X 

Špecializované zariadenie prevažne 
pre seniorov 

3 2 1 0 X 

Špecializované zariadenie prevažne 
pre dospelých 

2 2 0 0 X 

Špecializované zariadenie  prevažne 
pre deti 

2 2 0 0 X 

Zariadenie podporovaného bývania 15 6 6 3 X 
Zariadenie opatrovateľskej služby 13 0 2 11 X 
Rehabilitačné stredisko 4 2 2 0 X 
Denný stacionár            12 0 8 4 X 
Zariadenie núdzového bývania 8 1 5 2 X 
Krízové stredisko 4 1 3 0 X 
Integračné centrum 1 0 1 0 X 
Domov na pol ceste 4 0 3 1 X 
Útulok  16 2 11 3 X 
Nocľaháreň 4 0 1 3 X 
Nízkoprahové denné centrum 2 0 1 1 X 
Nízkoprahové denné centrum pre deti 
a rodinu  

2 0 0 2 X 

Resocializačné stredisko 3 0 3 0 X 
Detský domov  15 0 4 0 11 

Spolu  240 80 99 50 11 
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Tab. č. 2.9 Prehľad o počte poskytovateľov terénnych sociálnych služieb k 31.12.2013 a porovnanie s rokom 
2010 a 2011 a 2012  

Druh sociálnej 
služby 

Počet poskytovateľov k 31.12. 

Spolu 

z toho zaregistrovaní 

neverejní poskytovatelia 
verejní poskytovatelia        (obce 

a mestá) 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 Rok 

2010 
Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

Rok 
2010 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

Opatrovateľská 
služba 

85 93 108 114 12 16 16 20 73 77 92 94 

Prepravná služba 4 6 7 8 2 3 3 3 2 3 4 5 

Sprievodcovská 
služba 
a predčitateľská 
služba 

1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Tlmočnícka služba 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Sprostredkovanie 
tlmočníckej služby 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sprostredkovanie 
osobnej asistencie 

0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 

Požičiavanie 
pomôcok 

4 5 7 8 2 2 2 3 2 3 5 5 

Monitorovanie 
a signalizácia 
potreby pomoci 

1 1 2 2 0 0 0 0 1 1 2 2 

Krízová pomoc 
poskytovaná 
prostredníctvom 
telekomunikačných 
technológii 

1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 

 
Tab. č. 2.10 Prehľad o počte poskytovateľov opatrovateľskej služby podľa okresov, ktorí sú zapísaní  
v Registri poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického kraja k 31.12.2013 a porovnanie s rokom 
2010 a 2011 a 2012   

Okres 

Počet zaregistrovaných poskytovateľov 
opatrovateľskej služby k 31.12.  

z toho počet zaregistrovaných poskytovateľov 

neverejných  Verejných 

2010 2011 2012 2013 
Nárast v roku 2013 

oproti roku 2012 
2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BB 11 13 13 13 0 1 3 3 3 10 10 10 10 

BŠ 4 6 6 6 0 1 1 1 1 3 5 5 5 

BR 20 20 21 22 +1 2 2 2 3 18 18 19 19 

DT 5 5 8 8 0 0 0 0 0 5 5 8 8 

KA 1 2 2 3 +1 0 1 1 2 1 1 1 1 

LC 7 7 8 8 0 0 0 0 0 7 7 8 8 

PT 7 8 8 8 0 1 1 1 1 6 7 7 7 

RA 5 5 5 6 +1 0 0 0 1 5 5 5 5 

RS 7 6 8 9 +1 1 1 2 2 6 5 6 7 

VK 1 1 2 3 +1 0 0 0 0 1 1 2 3 

ZV 5 7 10 10 0 2 3 3 3 3 4 7 7 

ZC 6 7 8 9 +1 2 2 1 2 4 5 7 7 

ZH 6 6 9 9 0 2 2 2 2 4 4 7 7 

Spolu 85 93 108 114 +6 12 16 16 20 73 77 92 94 
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Tab. č. 2.11  Prehľad o počte poskytovateľov prepravnej služby podľa okresov, ktorí sú zapísaní v Registri 
poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického kraja k 31.12.2013 a porovnanie s rokom 2010 a 2011 
a 2012  

Okres 

Počet zaregistrovaných poskytovateľov 
prepravnej  služby k 31.12. 

z toho poskytovateľ: 

neverejný  verejný 

2010 2011 2012 2013 
Nárast v roku 2013 

v porovnaní s rokom 
2012 

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BB 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

BR 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 

LC 0 0 0 1 +1 0 0 0 0 0 0 0 1 

PT 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 

VK 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 

ZA 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

ZV 1 2 2 2 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Spolu 4 6 7 8 1 2 3 3 3 2 3 4 5 

 
Tab. č. 2.12 Prehľad o počte poskytovateľov služby požičiavanie pomôcok podľa okresov, ktorí sú zapísaní 
v Registri poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického kraja k 31.12.2013 a porovnanie s rokom 
2010, 2011 a 2012 

Okres 

Počet zaregistrovaných poskytovateľov 
požičiavania pomôcok k 31.12.  

z toho poskytovateľ: 

neverejný  verejný 

2010 2011 2012 2013 
Nárast v roku 2013 

oproti roku 2012 
2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BB 1 1 1 2 0 0 0 0 1 1 1 1 1 

BR 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

PT 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

ZA 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 

ZH 1 1 2 2 0 1 1 1 1 0 0 1 1 

ZV 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 

Spolu 4 5 7 8 0 2 2 2 3 2 3 5 5 

 
Tab. č. 2.13  Prehľad o počte poskytovateľov služby monitorovanie a signalizácia potreby pomoci podľa 
okresov, ktorí sú zapísaní v Registri poskytovateľov sociálnych služieb Banskobystrického kraja 
k 31.12.2013 a porovnanie s rokom 2010 a 2011 a 2012   

Okres 

Počet zaregistrovaných poskytovateľov služby 
monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 

k 31.12.  

z toho poskytovateľ: 

neverejný  verejný 

2010 2011 2012 2013 
nárast 

v roku 2013 oproti roku 
2012 

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

BB 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 

BR 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Spolu 1 1 2 2 0 0 0 0 0 1 1 2 2 

 
Tab. č. 2.14  Prehľad o počte poskytovateľov sociálnych poradenských a prevenčných aktivít v kraji za roky  
2010 až 2013   

Druh sociálnych poradenských 
a prevenčných aktivít 

Počet subjektov, ktoré sú evidované ako 
poskytovatelia poradenských 
a prevenčných aktivít v kraji 

Počet subjektov, ktoré 
vykonávali poradenské 

a prevenčné aktivity 
v kraji 

Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 Rok 2013 

Základné sociálne poradenstvo  11 13 11 10 6 

Špecializované sociálne poradenstvo 1 1 1 1 1 

Základné a špecializované sociálne 
poradenstvo 4 5 6 6  5 

Výkon opatrení SPODaSK 8 8 6 7 5 

Výkon opatrení SPODaSK  a základného 
sociálneho poradenstva 1 1 1 1  1  

Výkon opatrení SPODaSK  a základného 
a špecializovaného sociálneho 
poradenstva 

1 1 1 1 1 

Spolu 26 29 26 26 19 
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Tab. č. 2.15  Vývoj počtu neverejných poskytovateľov a akreditovaných subjektov, ktoré prevádzkujú 
zariadenia, ktoré patria do kompetencie samosprávneho kraja a vývoj počtu miest v uvedených zariadeniach 
za obdobie od 31.12.2010 do 31.12.2013 v členení podľa okresov BBSK 

Okres 

Počet NP a AS podieľajúcich sa na realizácii 
kompetencií BBSK (bez  poradenských 

a prevenčných aktivít a detských domovov) 
Celkový počet miest v zariadeniach NP a AS, 

ktoré sú v kompetencii BBSK 

Rok 
2010 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

Rozdiel v roku 2013 
oproti roku 2012 

Rok 
2010 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

Rozdiel v roku 2013 
oproti roku 2012 

BB 15 11 11 0 329 276 282 + 6 

BŠ 1 1 2 + 1 20 15 43 + 28 

BR 2 2 2 0 23 10 10 0 

DT 2 2 2 0 136 66 67 + 1 

KA 3 6 7 + 1 98 113 134 + 21 

LC 1 2 2 0 40 50 50 0 

PT 3 3 3 0 54 45 52 + 7 

RA 1 1 0 - 1 7 7 0 - 7 

RS 8 9 9 0 251 272 232 - 40 

VK 0 1 1 0 0 12 12 0 

ZV 4 4 5 + 1 60 50 69 + 19 

ZC 5 6 6 0 141 147 146 - 1 

ZH 3 2 2 0 81 63 51 - 12 

Spolu x x x x 1 240 1 126 1 148 + 22 

 
Tab. č. 2.16 Prehľad o kapacitách vybraných zariadení neverejných poskytovateľov a akreditovaných 
subjektov, ktoré patria do kompetencie samosprávneho kraja k 31.12.2013 v členení podľa okresov BBSK  

Okres 

Počet miest vo vybraných zariadeniach NP a AS v súlade s merateľnými ukazovateľmi akčného plánu, 
pre sociálne služby, ktoré sú v zriaďovateľskej kompetencii samosprávneho kraja ku dňu 31.12.2013 

v členení podľa okresov BBSK 

ŠZ ZPB 
DSS  

(produktívny vek) 
DSS (deti) KS Útulky ZNB DnPC RS 

BB 0 7 75 20 11 104 23 0 0 

BŠ 0 0 15 0 0 0 0 0 0 

BR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DT 0 3 14 0 0 0 0 0 0 

KA 0 0 0 0 0 0 5 0 39 

LC 0 0 0 0 10 37 3 0 0 

PT 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RS 0 21 73 33 0 25 25 0 0 

VK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ZV 0 0 0 0 0 0 8 21 12 

ZC 2 24 59 0 0 7 0 8 0 

ZH 0 0 0 0 0 51 0 0 0 

Spolu 2 55 236 53 21 224 64 29 51 

 
Špecifický cieľ 2.2.3: Zvýšenie počtu stredných odborných škôl na praktickom vyučovaní 
 
Tab. č. 2.17 Vývoj počtu stredných odborných škôl  

 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
SOŠ - štátne 91 70 64 64 58 50 49 49 44 44 44 42 

SOŠ štátne - žiaci 27 805 26 564 24 502 23 536 22 072 20 727 19 637 18 629 17 383 16 306 15 514 14 388 

SOŠ - štátne - 
triedy 1 087 1 032 937 892 839 834 810 798 769 730 707 651 

SOŠ - štátne - 
učitelia 2 579 2 131 1 962 1 891 1 739 1 618 1 603 1 556 1 477 1 437 1 335 1018 

súkromné SOŠ 3 3 4 6 7 10 11 11 12 13 14 14 

súkromné SO 
učilištia 1 3 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0 

súkromné združené 
SŠ 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

SOŠ spolu 95 76 72 75 70 60 60 60 56 57 58 56 

SOŠ spolu - žiaci 28 416 27 703 25 844 25 271 23 849 22 512 21 813 20 717 19 593 18 514 17 734 16 237 

Zdroj: Štatistický úrad SR  
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Tab. č. 2.18 Prehľad poskytnutých príspevkov z rozpočtu BBSK v rokoch 2010 - 2014 neštátnym školským zariadeniam v EUR 
  Organizácia  - neštátni zriaďovatelia 2010 2011 2012 2013 2014 Spolu 

 
1 Rimskokatol.cirkev, biskup. BB, Nám. SNP 19 92 118,00  86 035,00 80 916,00 66 072,00 69 601,00 394 742,00  

 
2 eMKlub, Dolná 48/19, Kremnica 30 431,00  7 933,00 6 399,00 28 820,00 54 910,00 128 493,00  

 
3 Iveta Sadloňová, Mateja Bela 2393/7, Zvolen 4 837,00  7 235,00 26 582,91 24 584,00 16 722,00 79 960,91  

 
4 Slovenské misijné hnutie, Skuteckého 4, BB 34 493,00  19 206,00 12 338,00 13 415,00 23 278,00 102 730,00  

 
5 Mária Demočová, Záhonok 1959/3 Zvolen 7 128,00  14 317,00 9 312,00 11 514,00 13 390,00 55 661,00  

 
6 PaedDr. M. Schmidtová, PhD Kremnica 10 607,00  25 566,00 26 779,00 22 324,00 21 840,00 107 116,00  

 
7 Mgr. Pavol Kováč, Zvolen 14 381,00  12 400,00 12 516,00 10 440,00 8 546,00 58 283,00  

 
8 Mgr. Tatiana Ladiverová, Ul. Š. Moysesa 52/6 Žiar n/H 3 022,00  3 740,00 7 596,00 7 194,00 10 306,00 31 858,00  

 
9 Róbert Tatár, Podháj 26, BB 58 250,00  59 256,00 28 900,00 35 424,00 45 981,00 227 811,00  

 
10 Ing. František Becher Gemerská cesta 1 Lučenec 6 063,00  9 998,00 13 628,00 15 504,00 19 414,00 64 607,00  

 
11 PaedDr. Mgr. Art.Ingrid Pinková, M.M. Hodžu 14, Zvolen 15 525,00  28 060,00 30 768,00 28 390,00 36 945,00 139 688,00  

 
12 PaedDr. Mária Labošová, Daxnerova 1182/4, Revúca 5 973,00  3 144,00 1 310,00 4 090,00 7 047,00 21 564,00  

 
13 Dimpex, spol.s.r.o. Daxnerova 34 Rim. Sobota 489,00          489,00  

 
14 RK Centrum UNIVERSA s.r.o.Horná 65, B.Bystrica 19 746,00  16 050,00 5 077,00 5 858,00 22 632,00 69 363,00  

 
15 Železiarne Podbrezová a.s. Kolkáreň 35, Podbrezová 78 094,00  96 370,00 88 381,00 93 152,00 98 887,00 454 884,00  

 
16 Inštitút vzdeláv. a starost.s.r.o. Hálkova 2968/22 Žilina 160 224,00  162 515,00 151 853,00 137 088,00 139 502,00 751 182,00  

 
17 Rimskokat.cirk.farnosť  J. Palárika 7 B.Štiavnica 35 878,00  2 457,00 2 457,00 4 583,00 2 589,00 47 964,00  

 
18 Reform. Kresťan.cirkev na Sloven., Jókaiho 34, Komárno 33 083,00  40 701,00 39 812,00 38 372,00 38 260,00 190 228,00  

 
19 Rímskokat.cirk.bisk. Nám baníkov 20 Rožňava 27 086,00  22 600,00 15 892,00 18 496,00 21 647,00 105 721,00  

 
20 Vladimír Vetrák Lom n/Rimav.3 34 429,00  32 878,00 27 485,00 24 160,00 29 393,00 148 345,00  

 
21 Škola v prírode DH n.o. Detvianska Huta 369 30 179,00  27 290,00 16 451,00 16 463,00 16 328,00 106 711,00  

 
22 MALESA spol. s.r.o, SNP 16, Žiar nad Hronom 11 382,00  10 420,00 10 417,00 8 427,00 6 591,00 47 237,00  

 
23 Pod Sitnom s.r.o. I. Krasku 10 Levice 46 344,00  25 470,00 29 767,00 32 519,00 18 201,36 152 301,36  

 
24 Rodič. Združ.pri ZŠ Mosk. 2 BB 6 364,00  6 518,00 8 381,00 11 277,00 16 583,00 49 123,00  

 
25 Občianske združenie LAVUTA, Kráľovohoľská 6, BB 17 332,00  6 098,00 15 326,00 17 474,00 15 610,00 71 840,00  

 
26 Biskupský úrad evanjelickej cirkvi ZD Nám. SNP 5, Zvolen 14 452,00  13 876,21 14 635,00 6 961,00 2 785,76 52 709,97  

 
27 Mgr. Šabo Tibor, Tulská 28 BB 70 896,00  28 634,00 46 909,00 55 959,00 33 063,00 235 461,00  

 
28 Občian. združ. "Za lepší život" Nám.Republiky 510, Jelšava 12 855,00          12 855,00  

 
29 Rudašová Ľuboslava Riečna 280/8 Tomášovce 8 167,00  5 290,00 6 281,00 6 354,00   26 092,00  

 
30 LAMATA s.r.o. Sobotská 4 Jesenské 74 144,00  87 204,00 87 204,00 94 377,00 5 005,00 347 934,00  

 
31 FEVE s.r.o. Železničná 2, 050 01 Revúca 3 259,00  3 489,00 3 488,00 2 655,00 85 745,00 98 636,00  

 
32 Kongruencia spol.s.r.o. Zvolen 1 681,00         1 457,00 3 138,00  

 
33 InTech z.p.o. Š Moysesa 46,  Žiar n/Hronom 3 649,00  4 348,52 5 644,00 3 837,80 4 096,67 21 575,99  

 
34 EBG -Hronská 696/107 Závadka nad Hronom 2 368,14  1 462,00 1 462,00 4 464,00 4 659,00 16 611,00  

 
35 Swedish Education Group Podháj   32 857,00 93 042,00 86 295,00 80 837,00 293 031,00  

 
36 ANIMUS Nitra - Zvolen   771,00 1 577,00 621,00   2 969,00  

 
37 ZUŠ Lučenec     21 397,00 42 872,00 52 506,00 116 775,00  

 
38 škola istoty a nádeje Očová        4 444,00 13 372,00 17 816,00  

 
  Spolu neštátni zriaďovatelia 974 929,14  904 188,73 949 982,91 984479,80 1037729,79 4 851 310,37  

 



11 

 

 
Tab. č. 2.19  Prehľad v zaradení odborov do siete v rokoch 2010 – 2015 podľa okresov 
 
Banská Bystrica 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

Športové gymnázium Trieda SNP 54 7902 5 77 gymnázium - šport od 1. 1. 2010 

SŠ - SOŠ Školská 7 6442 4 obchodný pracovník od 1. 1. 2010 

SŠ - SOŠ Školská 7 6443 4 obchodník od 1. 1. 2010 

SOŠ Tajovského 30 6405 4 pracovník marketingu od 1. 9. 2010 

SOŠ Pod Bánošom 80 
2982 4 01 potravinárska výroba - mäsová 
a údenárska výroba /NŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ stavebná Kremnička 10 3659 4 stavebníctvo - NŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ stavebná Kremnička 10 3693 4 technik energetických zariadení budov od 1. 9. 2010 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8226 7 hudobno-dramatické umenie od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8227 7 tanec od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8228 7 spev od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8229 7 hudba od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8229 7 01 hudba - skladba od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8229 7 02 hudba - dirigovanie od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8229 7 03 hudba - hra na klavír od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8229 7 04 hudba - hra na organe od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 

8229 7 05 hudba - hra na zobcovej flaute, flaute, 
hoboji, klarinete, fagote, saxofóne, trúbke, lesnom 
rohu, pozaune, tube a bicích nástrojoch od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 
8229 7 06 hudba - hra na husliach, viole, 
violončele, kontrabase, harfe, gitare a cimbale od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8229 07 hudba - hra na akordeóne  od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 8229 7 08 hudba - cirkevná hudba od 1. 1. 2011 

Konzervatórium JLB Skuteckého 27 
8229 7 09 hudba - hra na ľudových hudobných 
nástrojoch od 1. 1. 2011 

SPŠ Jozefa Murgaša Hurbanova 6 3957 6 multimédiá - exp. od 1. 9. 2011 

SŠ - SOŠ E 
Zvolenská cesta 
18 2682 4 mechanik počítačových sietí - PMŠ od 1. 9. 2012 

SS - SOŠ A Školská 7 2493 L predaj a servis vozidiel - exp. od 1. 9. 2012 

SOŠ HSaO Školská 5 6426 4 vlasová kozmetika - NŠ od 1. 9. 2012 

SOŠ Pod Bánošom 80 
4234 M podnikanie v chovoch spoločenských, 
cudzokrajných a malých zvierat - exp. od 1. 9. 2012 

SZŠ Tajovského 24 5370 6 masér – 2 r. PMS v dennej forme od 1. 9. 2012 

SOŠ IT Tajovského 30 
2683 H 13 elektromechanik – telekomunikačná 
technika od 1. 9. 2014 

SOŠ IT Tajovského 30 
3763 H manipulant poštovej prevádzky 
a prepravy od 1. 9. 2014 

SŠ - SOŠ E 
Zvolenská cesta 
18 2679 K mechanik - mechatronik od 1. 9. 2014 

SŠ - SOŠ E 
Zvolenská cesta 
18 

2683 H 17 elektromechanik – chladiace 
zariadenia a tepelné čerpadlá od 1. 9. 2014 

SŠ - SOŠ podnikania Školská 7 6446 K kozmetik od 1. 9. 2014 

SŠ - SOŠ podnikania Školská 7 2888 K operátor farmaceutickej výroby od 1. 9. 2014 

SŠ – SOŠ A Školská 7 2597 K od 1. 9. 2015 

 
Banská Štiavnica 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

ŠOŠ obchodu 
a služieb Špitálska 4 2978 2 cukrár pekár od 1. 9. 2010  

ŠOŠ obchodu 
a služieb Špitálska 4 3673 2 kachliar od 1. 9. 2010 

ŠOŠ obchodu 
a služieb Špitálska 4 3659 4  stavebníctvo - NŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ Ľudovíta 
Greinera E.M.Šoltésovej 5 4579 0 lesná výroba od 1. 9. 2010 

SPŠ Samuela 
Mikovíniho Akademická 13 

8245 6 02 konzervátorstvo a reštaurátorstvo – 
kovov od 1. 9. 2010 

Gymnázium Andreja 
Kmeťa 

A.Gwerkovej-
Göllnerovej 6 7902 5 74 gymnázium – bilingválne štúdium od 1. 9. 2010 

SPŠ Samuela 
Mikovíniho Akademická 13 8221 6 11 dizajn – grafický a priestorový dizajn od 1. 9. 2011 
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Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SPŠ Samuela 
Mikovíniho Akademická 13 8261 6 propagačná grafika od 1. 9. 2011 

SPŠ Samuela 
Mikovíniho Akademická 13 

8245 6 02 konzervátorstvo a reštaurátorstvo – 
kovov – PMŠ od 1. 9. 2011 

SOŠ obchodu 
a služieb Špitálska 4 3668 2 montér suchých stavieb od 1. 9. 2011 

SOŠ lesnícka Akademická 16 4238 6 agrolesníctvo – exp. od 1. 9. 2011 

SŠ - SOŠ OaS 
Kolpašská 
1586/9 6445 H kuchár od 1. 9. 2014 

 
Brezno 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

Hotelová akadémia Malinovského 1 6444 2 čašník, servírka od 1. 9. 2010 

Hotelová akadémia Malinovského 1 6445 2 kuchár od 1. 9. 2010 

SŠ – SOŠ Mládežnícka 3 2682 4 mechanik počítačových sietí od 1. 9. 2011 

SŠ – SOŠ Laskomerského 3 6403 4 podnikanie v remeslách a službách – NŠ od 1. 2. 2012 

SŠ – SOŠ Laskomerského 3 3347 4 drevárska a nábytkárska výroba – NŠ od 1. 2. 2012 

 
Detva 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SŠ – SOŠ Štúrova 848 
2490 4  manažér výroby a kontroly 
v automobilovom priemysle  od 1. 9. 2010 

SŠ – SOŠ Štúrova 848 

2490 4 01 manažér výroby a kontroly 
v automobilovom priemysle – automobilové diely 
a príslušenstvo od 1. 9. 2010 

SŠ – SOŠ Štúrova 848 
2490 4 02 manažér výroby a kontroly 
v automobilovom priemysle – autoelektronika od 1. 9. 2010 

SŠ - SOŠ Štúrova 848 
2426 4 programátor obrábacích a zváracích strojov 
a zariadení od 1. 9. 2012 

 

Krupina 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ 
J. Jesenského 
888/1 2413 4 mechanik strojov a zariadení od 1. 2. 2012 

SOŠ 
J. Jesenského 
888/1 2464 2 strojný mechanik od 1. 2. 2012 

SOŠ 
J. Jesenského 
888/1 2982 0 potravinárska výroba od 1. 2. 2012 

SOŠ 
J. Jesenského 
888/1 4553 4 podnikateľ pre rozvoj vidieka od 1. 2. 2013 

SOŠ 
J. Jesenského 
888/1 3152 2 krajčír od 1. 2. 2013 

SOŠ OaS M. R. Štefánika 8 6317 M obchodná akadémia od 1. 9. 2014 

SOŠ OaS M. R. Štefánika 8 6403 L podnikanie v remeslách a službách   NŠ od 1. 9. 2015 

 

Lučenec 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ, LC Zvolenská cesta 83 6362 6 kozmetička a vizážistka od 1. 9. 2010 

SOŠ, LC Zvolenská cesta 83 6341 6 škola podnikania od 1. 9. 2010 

SOŠ, LC Zvolenská cesta 83 
4210 6 17 agropodnikanie – chov koní 
a jazdectvo od 1. 9. 2010 

SOŠ technická 
Dukelských hrdinov 
2 6475 2 technicko-administratívny pracovník od 1. 9. 2010 

SOŠ technická 
Dukelských hrdinov 
2 6476 4 technicko-ekonomický pracovník od 1. 9. 2010 

SOŠ technická 
Dukelských hrdinov 
2 3659 4 stavebníctvo – NŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola    
Fiľakovo Kalinčiakova 1584/8 3347 4 drevárska a nábytkárska výroba – NŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola    
Fiľakovo Kalinčiakova 1584/8 

3347 4 drevárska a nábytkárska výroba – NŠ 
VJM od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola    
Fiľakovo Kalinčiakova 1584/8 3355 2 stolár od 1. 9. 2010 
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Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

G - G Fiľakovo 
Námestie padlých 
hrdinov 2 

7902 5 gymnázium pre osemročnú formu štúdia 
VJM od 1. 9. 2012 

SOŠ, LC Zvolenská cesta 83 2493 L predaj a servis vozidiel od 1. 9. 2012 

SOŠ, LC Zvolenská cesta 83 8261 6 propagačná grafika od 1. 9. 2013 

SOŠ – 
Szakközépiskola    
Fiľakovo Kalinčiakova 1584/8 2487 H 01 autoopravár - mechanik od 1. 9. 2014 

SOŠ – 
Szakközépiskola    
Fiľakovo Kalinčiakova 1584/8 2487 H 01 autoopravár – mechanik   VJM od 1. 9. 2014 

SOŠ – 
Szakközépiskola    
Fiľakovo Kalinčiakova 1584/8 4561 H 03 poľnohospodár - služby od 1. 9. 2014 

SOŠ – 
Szakközépiskola    
Fiľakovo Kalinčiakova 1584/8 4561 H 03 poľnohospodár – služby   VJM od 1. 9. 2014 

PaSA Komenského 12 7662 M animátor voľného času   VJM od 1. 9. 2014 

SOŠ HSaD Zvolenská cesta 83 4210 M 18 agropodnikanie – kynológia od 1. 9. 2015 

SOŠ HSaD Zvolenská cesta 83 4228 M záhradnícka výroba a služby od 1. 9. 2015 

SOŠ HSaD Zvolenská cesta 83 2952 L výroba potravín od 1. 9. 2015 

 
Poltár 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ Železničná 5 2848 6 chemická informatika od 1. 9. 2011 

SOŠ Železničná 5 
2738 2 02 operátor sklárskej výroby – obsluha 
sklárskych automatov od 1. 9. 2011 

SOŠ Železničná 5 
2738 2 04 operátor sklárskej výroby – maľba 
skla a keramiky od 1. 9. 2011 

SOŠ Železničná 5 
2738 2 06 operátor sklárskej výroby – brúsenie 
skla od 1. 9. 2011 

SOŠ Železničná 5 2737 4 sklársky a keramický priemysel od 1. 9. 2011 

SOŠ Železničná 5 2752 0 výroba úžitkového skla od 1. 9. 2011 

SŠ - SOŠ Železničná 5 4524 2 agromechanizátor, opravár od 1. 9. 2012 

SŠ - SOŠ Železničná 5 4210 6 11 agropodnikanie - agroturistika od 1. 9. 2013 

 

Revúca 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

PSLG Železničná 260 7902 5 gymnázium od 1. 1. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 3178 0 výroba konfekcie od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 6475 2 technicko-administratívny pracovník od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 6456 2 kaderník od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 7646 6 vychovávateľsko-opatrovateľská činnosť od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 6352 6 obchod a podnikanie od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 

6411 4 01 prevádzka obchodu – vnútorný 
obchod /NŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ 
Generála Viesta č. 
6 3347 4 drevárska a nábytkárska výroba – NŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 6451 2 aranžér s VJS a VJM od 1. 9. 2011 

SOŠ – 
Szakközépiskola 
Tornaľa Šafárikova 56 6426 4 vlasová kozmetika s VJS a VJM - NŠ od 1. 9. 2011 

SOŠ 
Generála Viesta č. 
6 6403 4 podnikanie v remeslách a službách - NŠ od 1. 9. 2012 
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Rimavská Sobota 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ, Tisovec Jesenského 903 6308 6 verejná správa /PMŠ od 1. 9. 2010  

SOŠ technická – 
Műszaki 
Szakközépiskola Školská 15 3447 4 grafik digitálnych médií od 1. 9. 2010 

SOŠ technická – 
Műszaki 
Szakközépiskola Školská 15 

2426 4 programátor obrábacích a zváracích 
strojov a zariadení od 1. 9. 2010 

SOŠ technická – 
Műszaki 
Szakközépiskola Školská 15 

2683 2 11 elektromechanik – silnoprúdová 
technika od 1. 9. 2010 

SOŠ technická – 
Műszaki 
Szakközépiskola Školská 15 2683 2 15 elektromechanik – úžitková technika od 1. 9. 2010 

SOŠ technická – 
Műszaki 
Szakközépiskola Školská 15 2488 2 mechanik špecialista automobilovej výroby od 1. 9. 2010 

SOŠ – 
Szakközépiskola Okružná 61 64054 pracovník marketingu od 1. 9. 2010 

SOŠ, Tisovec Jesenského 903 3447 4 grafik digitálnych médií od 1. 9. 2011  

SOŠ, Hnúšťa Hlavná 425 3663 2 tesár od 1. 9. 2011 

SŠ - SOŠ - 
Szakközépiskola Okružná 61 3161 0 praktická žena od 1. 9. 2013 

SOŠ OaS Športová 1 6403 L podnikanie v remeslách a službách   NŠ od 1. 9. 2015 

 
Veľký Krtíš 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ, Veľký Krtíš Poľná 10 2682 4 mechanik počítačových sietí od 1. 9. 2010 

SOŠ, Želovce Gottwaldova 70/43 3668 2 montér suchých stavieb od 1. 9. 2010 

SŠ - SOŠ OaS, Modrý 
Kameň Jarmočná 1 6355 6 služby v cestovnom ruchu od 1. 9. 2010 

SOŠ, Veľký Krtíš Poľná 10 3918 6 technické lýceum od 1. 9. 2011 

SOŠ, Veľký Krtíš Poľná 10 2478 0 strojárska výroba od 1. 9. 2012 

SOŠ, Veľký Krtíš Poľná 10 2433 2 obrábač kovov od 1. 9. 2013 

SŠ - SOŠ OaS, Modrý 
Kameň Jarmočná 1 3383 0 spracúvanie dreva od 1. 9. 2013 

SŠ - SOŠ OaS, Modrý 
Kameň Jarmočná 1 3161 0 praktická žena od 1. 9. 2013 

SOŠ, Veľký Krtíš Poľná 10 2464 H strojný mechanik od 1. 9. 2014 

SŠ - SOŠ OaS, Modrý 
Kameň Jarmočná 1 

6324 M manažment regionálneho cestovného 
ruchu od 1. 9. 2014 

SŠ - SOŠ OaS, Modrý 
Kameň Jarmočná 1 6403 L podnikanie v remeslách a službách   NŠ od 1. 9. 2014 

SŠ - SOŠ OaS, Modrý 
Kameň Jarmočná 1 2435 H 02 klampiar – stavebná výroba od 1. 9. 2015 

 
Zvolen 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

Gymnázium Okružná 2469 7902 5 gymnázium od 1. 1. 2010 

SOŠ HsaO Jabloňová 1351 6405 4 pracovník marketingu od 1. 9. 2010 

SOŠ technická J. Švermu 1 
2490 4  manažér výroby a kontroly 
v automobilovom priemysle  od 1. 9. 2010 

SOŠ technická J. Švermu 1 

2490 4 01 manažér výroby a kontroly 
v automobilovom priemysle – automobilové 
diely a príslušenstvo od 1. 9. 2010 

SOŠ technická J. Švermu 1 
2490 4 02 manažér výroby a kontroly 
v automobilovom priemysle – autoelektronika od 1. 9. 2010 

SŠ - OA Lieskovská cesta 1 
6324 6 manažment regionálneho cestovného 
ruchu od 1. 9. 2011 

SŠ – SOŠ PaSV Lieskovská cesta 1 4210 6 12 agropodnikanie - produkcia potravín od 1. 9. 2011 

SOŠ drevárska 
Lučenecká cesta 
2193 3341 4 operátor drevárskej výroby od 1. 9. 2011 

SOŠ drevárska 
Lučenecká cesta 
2193 8557 2 umelecký stolár od 1. 9. 2011 

SOŠ drevárska 
Lučenecká cesta 
2193 8555 2 umelecký rezbár od 1. 9. 2011 
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Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ drevárska 
Lučenecká cesta 
2193 8261 6 propagačná grafika od 1. 9. 2013 

SPŠ dopravná Sokolská 911/94 3767 M dopravná akadémia od 1. 9. 2014 

SOŠ drevárska 
Lučenecká cesta 
2193 3349 K technik drevostavieb (experiment) od 1. 9. 2014 

GĽŠ Hronská 1467/3 7902 J gymnázium 8-ročná forma štúdia od 1. 9. 2014 

TA J. Švermu 1 
2466 H 02 mechanik opravár – stroje 
a zariadenia od 1. 9. 2015 

SOŠ HSaO Jabloňová 1351 6403 L podnikanie v remeslách a službách   NŠ od 1. 9. 2015 

 

Žarnovica 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 
2466 2 02 mechanik opravár – stroje 
a zariadenia od 1. 9. 2009 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 6310 7 financie /VOŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 6332 7 daňové služby /VOŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 6335 7 medzinárodné podnikanie /VOŠ od 1. 9. 2010 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 6403 4 podnikanie v remeslách a službách od 1. 9. 2011 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 3661 2 murár od 1. 9. 2011 

SOŠ, ZC Bystrická 4 3447 4 grafik digitálnych médií od 1. 9. 2012 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 2956 H mäsiar kuchár - exp. od 1. 9. 2012 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 3686 0 stavebná výroba od 1. 9. 2013 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 3178 0 výroba konfekcie od 1. 9. 2013 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 4572 0 poľnohospodárska výroba od 1. 9. 2013 

SOŠ OaS, Nová Baňa Osvety 17 2982 F potravinárska výroba od 1. 9. 2014 

 
Žiar nad Hronom 
Názov školy Adresa Názov študijného a učebného odboru Zaradený 

SOŠ OaS Jilemnického 1282 6445 2 kuchár od 1. 9. 2010 

SOŠ OaS Jilemnického 1282 6444 2 čašník, servírka od 1. 9. 2010 

SOŠ OaS Jilemnického 1282 6352 6 obchod a podnikanie od 1. 9. 2010 

SOŠ OaS Jilemnického 1282 
6318 7 manažment hotelových a cestovných 
kancelárií /VOŠ od 1. 9. 2012 

SOŠ OaS Jilemnického 1282 2982 F potravinárska výroba od 1. 9. 2014 

SOŠ OaS Jilemnického 1282 6403 L podnikanie v remeslách a službách od 1. 9. 2014 

SOŠ OaS Jilemnického 1282 2977 H cukrár kuchár od 1. 9. 2015 

 

B/ FMO Banská Bystrica  

 
Sociálna infraštruktúra na území FMO Banská Bystrica  

  
Tab. č. 2.20 Počet čakateľov do ZSS v pôsobnosti Mesta Banská Bystrica  

ZSS dec./2012 dec/2013 30.06.14 Dec./2014 Febr./2015 

KOMUCE  Kr.  29 32 37 32 40 

ZpS Jeseň  54 84 81 107 114 

ZOS  - 8 11 11 14 

SSS0 0 0 0 0 0 

 
 
Tab. č. 2.21 Celková kapacita ZSS , pôsobnosti Mesta Banská Bystrica  

ZSS Typ služby Kapacita  

KOMUCE Krivánska 16-26 Zariadenie pre seniorov  60 miest  

 Zariadenie podporovaného bývania  6 miest  

 Zariadenie opatrovateľskej služby  13 miest  

Zariadenie pre seniorov Jeseň  
Internátna 10  

Zariadenie pre seniorov Jeseň  81 miest  

 Zariadenie podporovaného bývania  10 miest 

 Zariadenie opatrovateľskej služby   11 miest 
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ZSS Typ služby Kapacita  

Stredisko sociálnych služieb  
Na Uhlisku 1, 9. mája 74 
Robotnícka 12   

Zariadenie opatrovateľskej služby 
( týždenná forma pobytu )  

 
24 miest  

 Denný stacionár  9 miest  

  218 miest 

 
Tab. č. 2.22 Ostatné pobytové zariadenia sociálnych služieb na území mesta Banská Bystrica pre seniorov a 
občanov so zdravotným postihnutím  

ZSS Typ služby Kapacita  

Dom Božieho milosrdenstva  
Tibora Andrašovana 44  

 
Zariadenie pre seniorov   

 
11 miest  

 Domov sociálnych služieb (DSS)   42 miest  

 Hospic  16 miest  

Senium Jilemnického 48  Zariadenie pre seniorov  20 miest  

 DSS  145 miest  

Prameň, Dolná Strieborná 5  DSS  - ambulantná forma pobytu  28 miest  

   DSS – týždenná forma pobytu  17 miest  

 Rehabilitačné stredisko  5 miest  

KOMPA , 29. augusta 13  DSS – ambulantná forma pobytu  22 miest  

KAANÁN, Lazovná 23  Zariadenie pre seniorov  21 miest  

  327 miest  

 
Tab. č. 2.23 Počet  klientov s demenciami v ZSS v pôsobnosti Mesta Banská Bystrica  

ZSS  Počet klientov  

ZpS  Jeseň  32 

KOMUCE Krivánska  14 

SSS  7 

Demencie :  Alzheimerova demencia,  iné demencie, org. psychosyndróm, parkinson 
 
Tab. č. 2.24 Využiteľnosť zariadení sociálnych služieb v pôsobnosti Mesta Banská Bystrica  

Typ služby  r. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Feb./2015 

Zariadenie pre seniorov  97,60% 91,60% 93,80% 81,30% 97,30% 95,90% 97,70% 

Zariadenie pod. bývania  87,50% 80,90% 92,60% 55,00% 68,00% 91,30% 100,00% 

Zariadenie opatrovateľskej 
služby  

 
75,4% 

 
78,8% 

 
77,5% 

 
77,5% 

 
74,2% 

 
80,3 %  

 
79,6% 

Zariadenie opatrovateľskej 
služby – týždenná forma  
Denná stacionár  

 
 
70,3%  

 
 
91,00% 

 
 
92,1% 

 
 
90,3% 

 
 
82,4% 

 
 
84,5%  

 
 
65,9% 

 
Tab. č. 2.25 Počet žiadostí  na poskytnutie pobytovej sociálnej služby (v roku 2014) v ZSS v pôsobnosti 
Mesta BB  

Sociálna služba  Počet žiadostí  Počet klientov, ktorým bola sociálna 
služba poskytnutá  

Zariadenie opatrovateľskej služby  171 119 

Zariadenie pre seniorov KOMUCE  54 17 

Zariadenie pre seniorov Jeseň 97 21 
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Sociálna služba  Počet žiadostí  Počet klientov, ktorým bola sociálna 
služba poskytnutá  

ZOS (týždenná forma pobytu)  39 24 

Denný stacionár  4 5 ( jedna žiadosť z predchádzajúceho 
roka) 

Zariadenie podporovaného bývania    

 
Tab. č. 2.26 Počet  denných centier a počet organizovaných členov v BB 

Počet  denných centier a počet organizovaných členov v 
BB  

12 DC  / 1224  členov  

 
Tab. č. 2.27 Terénne a ambulantné sociálne služby poskytované v Meste Banská Bystrica  

Typ služby  r. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 feb/2015 

Opatrovateľská služba/ 
kl. 

208,8 kl. 129,1 kl.  155,4 kl.  171,6 kl.  181,5 kl.  197,3 kl.  215 kl. 

Počet hodín  
nárast  

48 642  h.  
 

55 581 h 
14,3 %   

68 835 h. 
23,8 % 

92 328 h 
34,1 %  

106 017 
h 
14,8 %  

114651 
h 
8,14 %  

9 419,25 
h 

Prepravná služba /kl.  847 kl.  902 kl.  794 kl.  727 kl.  672 kl.  640 kl.  84 

Počet jázd  2893 2895 2949 2922 2603 2650 243 

Požičovňa 
kompenzovať. 
pomôcok  
počet uzatv. zmlúv 

109 109 103 98 96 107 18 

Monitorovanie a 
signalizácia pomoci  

17 kl.  17 kl. 15,5 kl. 15,3 kl.  13,8 kl.  16,8 kl.  15 kl.  

 
Tab. č. 2.28 Opatrovateľská služba obec Nemce: 

Typ služby  r. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 feb/2015 

Opatrovateľská služba/ 
kl. 

1 kl. 1 kl. 1 kl. 2 kl. 2 kl. 2 kl. 2 kl. 

Počet hodín  960 hod. 920 hod. 986 hod. 1880 
hod. 

1852 
hod. 

1450 
hod. 

300 hod. 

poznámka: kl. / klienti  
 

Poskytovateľom OSL je aj obec Slovenská Ľupča, ale údaje pre účely spracovania UMR-RIUS 
neposkytla. 
 
Tab. č. 2.29 Detské jasle v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Banská Bystrica  

 poskytuje  sa starostlivosť deťom vo veku  od  8 mesiacov do 3 rokov veku  

 kapacita detských jaslí :   75 miest  

 priemerná doba čakania  na umiestnenie do DJ  / priebežne v roku, podľa požiadavky rodičov  
 

% využitie Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 feb/2015 

%  87,00% 84,00% 69,00% 57,30% 77,00% 85,30% 89,30 

Priemerný 
počet detí  

 
65 detí  

 
63 detí  

 
51 detí  

 
43 detí  

 
58 detí  

 
64 detí  

 
67 detí  
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Tab. č. 2.30 Prehľad o neverejných (súkromných ) poskytovateľoch služieb pre rodiny s deťmi  na území 
Mesta Banská Bystrica a obcí v MFO 

P.č.  Názov prevádzky  Kapacita  + / -  

1 Harmónia  15 detí 

2 Jahôdka  10 detí 

3 GIOIA  10 detí 

4 HUGO 15 detí 

5 Jonathan Puding 15 detí 

6 U Macka Macíka  15 detí 

7 Paráda  10 detí 

8 Lienka  10 detí 

9 Miláčik 10 detí  

10 Detské centrum Bublinka- obec Badín 16 detí 

11 Súkromné detské jasle - obec Selce 10 detí 

 


